
Nome: Sandra Mara Cervieri
Id.Func./Vínculo: 1800400/01
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Professor ‑ E‑IV
Lotação: SEDUC ‑ 16 Coordenadoria Regional de Educação

EXONERA A PEDIDO, a contar de 26/06/2020, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

Protocolo: 2020000455830
Assunto: Transferência para Reserva Remunerada
Expediente: 20/1203‑0000361‑7
Nome: Leocadio Valdomiro Moreira Machado
Id.Func./Vínculo: 2244772/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: 2º Sargento
Lotação: BM ‑ DA/SeçAdm

TRANSFERE para a reserva remunerada, na graduação de 1º Sargento de acordo com a LC nº 10.990/97, arts. 100, I, 104,
I e 105; LC nº 15.454/20, arts. 1º; 5º; DL federal nº 667/69, art. 24‑F; CF/88, art. 201, § 9º; devendo perceber, na
inatividade, proventos correspondentes ao subsídio da nova graduação, nos termos do Parecer PGE/RS n° 18.163/20, e,
conforme Parecer PGE nº 18.354/20, com caráter jurídico‑normativo à Administração Estadual, a gratificação
equivalente a CCE‑10, da Casa Militar, de acordo com a LC 15.450, art. 3º.

Protocolo: 2020000455831
Assunto: Transferência para Reserva Remunerada
Expediente: 20/1203‑0002102‑0
Nome: Marcelo Tadeu Pitta Domingues
Id.Func./Vínculo: 2189739/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Tenente‑Coronel
Lotação: BM ‑ EMBM/PM3

TRANSFERE PARA A RESERVA REMUNERADA  "ex‑officio", a contar de 28/01/2020, no posto de Tenente Coronel, de acordo
com os artigos 100, inciso I, 104, inciso II e 106, inciso II, letra "b", da LC 10.990/97, alterada pela LC
15.019/17, combinados com as Leis 6.196/71, 8.184/86, LC 10.845/96, Lei 14.075/12, com os artigos 102, da LC
10.098/94 e 4º, da LC 10.248/94, com direito a perceber na inatividade, proventos integrais do mesmo posto,
acrescidos da gratificação adicional de 25%, 12 avanços e de 80% da função gratificada de Oficial Subalterno I,
padrão FGBM‑05, observada a redação da legislação vigente na passagem do servidor militar à situação de inatividade.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
AMILTON SANTOS CALOVI

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
AMILTON SANTOS CALOVI

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2020000455642

PREGÕES ELETRÔNICOS
OBJETO: Registro de preços forragens e outros alimentos p/animais (alfafa e aveia)
ABERTURA : 24/08/2020, às 09h EDITAL : 0517/2020 PROCESSO : 20/1300-0004621-0

OBJETO: Registro de preços armamentos/explosivos/munições (1 espingarda – calibre do armamento: 12 gauge regime de
funcionamento: repetição).
ABERTURA : 24/08/2020, às 09h EDITAL : 0518/2020 PROCESSO : 20/1300-0004480-3

OBJETO: Serviço de desenvolvimento e manutenção evolutiva, adaptativa e corretiva de sistemas de informação para a Polícia
Civil do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre – PC.
ABERTURA : 24/08/2020, às 09h EDITAL : 9197/2020 PROCESSO : 20/1204-0005771-9

OBJETO: Serviço de elaboração e execução do Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional – PCMSO, de acordo com
a Norma Regulamentadora – NR 07 para o quadro especial da Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura – SEMA, incluindo
consultoria e assessoria nos assuntos pertinentes à Medicina Ocupacional – SEMA.
ABERTURA : 24/08/2020, às 09h EDITAL : 9198/2020 PROCESSO : 19/0561-0000021-4

OBJETO: Serviço de manutenção predial, para um total de 12 (doze) postos de trabalho, distribuídos da seguinte maneira: 02
(dois) pedreiros, 02 (dois) pintores, 02 (dois) eletricistas, 02 (dois) instaladores hidráulicos, 02 (dois) marceneiros e 02 (dois)
técnicos de refrigeração, sendo que um dos eletricistas ou um dos técnicos de refrigeração deverá ser o Supervisor Técnico –
Casa Civil.

Porto Alegre, Quarta-feira, 12 de Agosto de 2020 11Diário Oficial



ABERTURA : 24/08/2020, às 09h EDITAL : 9199/2020 PROCESSO : 20/0801-0000844-2

CONCORRÊNCIA
OBJETO : Alienação de imóveis de propriedade do Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul – IPERGS.
ABERTURA : 24/09/2020, às 14h EDITAL : 0044/2020 PROCESSO : 20/1300-0002706-2 .

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico n.º 0497/2020 Processo Administrativo nº 20/1300-0004389-0

O Diretor do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de Licitações do RS -
CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do edital em epígrafe, a qual encontra-se disponível nos sites
www.celic.rs.gov.br e www.compras.rs.gov.br . Reagenda-se a Sessão do Pregão Eletrônico para o dia 14 de agosto de 2020,
às 14h.

AVISOS DE SUSPENSÃO
Concorrência nº 0060/2019 Processo Administrativo nº 18/0435-0046806-2

A Comissão Permanente de Licitações da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, designada pela
Portaria nº 318/2019, no uso de suas atribuições, torna pública a suspensão do edital em epígrafe, a qual encontra-se
disponível no site www.celic.rs.gov.br .

Pregão Eletrônico nº 9185/2020 Processo nº 19/1204-0008270-0
O Diretor do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de Licitações do RS -
CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, em razão dos pedidos de esclarecimento e impugnação técnicos.

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
Pregão Eletrônico nº 0482/2020 – Lote 01 Processo Administrativo nº 20/1300-0002862-0

O Diretor do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, informa que fica revogado o Lote 01 do Pregão Eletrônico nº 0482/2020,
nos termos do Art. 49 da Lei 8.666, de 21 junho de 1993, com fundamentos na Informação da Equipe de Catalogação nº
0245/2020. A revogação encontra-se disponível nos sites www.celic.rs.gov.br e www.compras.rs.gov.br .

AVISO DE ANULAÇÃO PARCIAL
Pregão Eletrônico n.º 0492/2020 – Lote 04 Processo Administrativo nº 20/1300-0004391-2
Pregão Eletrônico n.º 0493/2020 – Lote 04 Processo Administrativo nº 20/1300-0004387-4
Pregão Eletrônico n.º 0494/2020 – Lote 04 Processo Administrativo nº 20/1300-0004390-4
Pregão Eletrônico n.º 0495/2020 – Lote 04 Processo Administrativo nº 20/1300-0004394-7
Pregão Eletrônico n.º 0496/2020 – Lote 04 Processo Administrativo nº 20/1300-0004373-4
Pregão Eletrônico n.º 0497/2020 – Lote 04 Processo Administrativo nº 20/1300-0004389-0
Pregão Eletrônico n.º 0498/2020 – Lote 04 Processo Administrativo nº 20/1300-0004393-9
Pregão Eletrônico n.º 0499/2020 – Lote 04 Processo Administrativo nº 20/1300-0004397-1
Pregão Eletrônico n.º 0500/2020 – Lote 04 Processo Administrativo nº 20/1300-0004399-8
Pregão Eletrônico n.º 0501/2020 – Lote 04 Processo Administrativo nº 20/1300-0004392-0
Pregão Eletrônico n.º 0502/2020 – Lote 04 Processo Administrativo nº 20/1300-0004396-3

O Diretor do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de Licitações do RS -
CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a ANULAÇÃO DO LOTE 04 DOS PREGÕES ELETRÔNICOS ACIMA
INFORMADOS, nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/1993, com fundamento na manifestação da Equipe de
Catalogação ECAT/DEPLAN que versa acerca do Lote 4, item 3, código GCE 0990.0001.000650 - MULTIUSO LIMPADOR
INSTANTANEO/500, catalogado em 10/2002, no qual foi constatado que à especificação técnica não atende o mercado atual,
pois há divergências em relação ao PH: 7,0 (+/- 0,5) e teor de sólidos: 15 A 16 %, e, ainda consta na especificação técnica do
item a exigência de apresentação de relatório de análise emitido pela CIENTEC, Órgão que foi extinto. As manifestações, se for
o caso, deverão ser encaminhadas para o e-mail “ pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br ”, com a seguinte identificação de
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0XXX/2020 .

RECURSO ADMINISTRATIVO
Pregão Eletrônico n/° 0448/2020 Processo Administrativo nº 20/1300-0003938-9

O Diretor do DELIC/CELIC decide pelo conhecimento dos recursos interpostos pelas licitantes Omni Comércio e Serviços Ltda.
e Positivo Tecnologia S.A., e, no mérito, NEGAR PROVIMENTO, com base nos fundamentos e nas razões contidas na
Informação nº 1062/2020 – ASJUR/CELIC, e como na Nota Técnica nº 01/2020 da SEDUC.

HOMOLOGAÇÕES
O Subsecretário da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, no uso de suas atribuições, homologa o
procedimento licitatório, conforme segue:
Pregão Eletrônico nº 0284/2020 Processo nº 20/1300-0002523-0
Lote 1: PROQUILL PRODUTOS QUIMICOS DE LIMPEZA LTDA – EPP
Pregão Eletrônico nº 0487/2020 Processo nº 20/1300-0004315-7
Lote 1: CARLOS PATRICIO CAMUSSETTI MUNOZ
Lote 2: DESERTO

Porto Alegre, Quarta-feira, 12 de Agosto de 2020 12Diário Oficial



Lote 3: DESERTO
Lote 4: CARLOS PATRICIO CAMUSSETTI MUNOZ
Lote 5: DESERTO
Lote 6: DESERTO
Lote 7: DESERTO
Lote 8: DESERTO
Lote 9: DESERTO
Lote 10: CARLOS PATRICIO CAMUSSETTI MUNOZ
Pregão Eletrônico nº 9152/2019 Processo Nº 19/0602-0010510-5
Lote 01: RAINER CORREA BAUMART 01531287042
Pregão Eletrônico Nº 9166/2020 Processo Nº 20/2900-0000022-9
Lote 01: CAMARGO SEGURANCA PRIVADA EIRELI
Pregão Eletrônico nº 9179/2020 Processo nº 18/2000-0146820-1
Lote 1: DESERTO

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE N.º 663/2020
Objeto(s): 0930.0091.000025 CRAVO FERRADURA 45,00 MM FORNECIMENTO CAIXA 200UN R$ 58,63 cx 
Processo licitatório: 20/1300-0003615-0, Edital: 0369/2020 
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da Subsecretaria da Administração Central de Licitações. 
Compromitente: COMERCIAL CADU PREGOES LTDA, com CPF/CNPJ 36.504.707/0001-82.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE N.º 697/2020
Objeto(s): 0970.0133.000159 DEF DOME - KLERAT BRODIFACOUM (1 KG) ISCAS R$ 23,60 kg 
Processo licitatório: 20/1300-0004006-9, Edital: 0422/2020 
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da Subsecretaria da Administração Central de Licitações. 
Compromitente: BIDDEN COMERCIAL LTDA, com CPF/CNPJ 36.181.473/0001-80.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE N.º 698/2020
Objeto(s): 0930.0868.000006 AVENTAL DE SEGURANÇA - FERRADOR R$ 242,84 un 
Processo licitatório: 20/1300-0004308-4, Edital: 0469/2020 
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da Subsecretaria da Administração Central de Licitações. 
Compromitente: COMERCIAL CADU PREGOES LTDA, com CPF/CNPJ 36.504.707/0001-82.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE N.º 701/2020
Objeto(s): 0773.0089.000028 CARNE BOVINA TIPO "ALCATRA" R$ 20,00 kg 
0773.0090.000015 OVO DE GALINHA VERMELHO TAMANHO GRANDE R$ 5,00 dz 
0773.0632.000022 CARNE PEIXE - ANJO FILE CONGELADA 5 KG R$ 20,00 kg 
0773.0089.000041 CARNE - BOVINA ALCATRA / PATINHO / COXÃO MOLE RESFRIADA CUBOS R$ 20,00 kg 
0773.0089.000048 CARNE - BOVINA ENTRECOT RESFRIADA FATIADO R$ 25,00 kg 
0773.0089.000050 CARNE - BOVINA NOVILHO JOVEM FILE MIGNON RESFRIADA R$ 35,00 kg 
0773.0089.000001 CARNE BOVINA PRIMEIRA QUALIDADE CHARQUE * R$ 20,00 kg 
0773.0089.000029 CARNE BOVINA TIPO "PEITO C/GRANITO" R$ 20,00 kg 
0773.0089.000036 CARNE BOVINA "PICANHA" R$ 35,00 kg 
0773.0089.000051 CARNE - BOVINA NOVILHO JOVEM VAZIO RESFRIADA R$ 18,00 kg 
0773.0089.000047 CARNE - BOVINA COSTELA JANELA RESFRIADA R$ 14,00 kg 
0773.0090.000014 CARNE AVICOLA TIPO "GALETO" R$ 12,00 kg 
0773.0090.000016 CARNE FRANGO INTEIRO RESFRIADO R$ 6,00 kg 
0773.0091.000001 CARNE DE CORDEIRO TIPO "PERNIL" R$ 40,00 kg 
0773.0091.000002 CARNE DE CORDEIRO TIPO "PALETA" R$ 40,00 kg 
0773.0091.000003 VITELA DE CORDEIRO R$ 40,00 kg 
0773.0091.000005 LOMBO DE CORDEIRO INTEIRO R$ 40,00 kg 
0773.0091.000004 CARNE DE CORDEIRO PERNIL DESOSSADO R$ 40,00 kg 
0773.0091.000006 CARNE DE CORDEIRO TIPO "PICANHA" R$ 40,00 kg 
0773.0092.000006 CARNE SUINA TIPO "LOMBO COM OSSO" RESFRIADO R$ 11,50 kg 
0773.0092.000011 CARNE SUÍNA - PICANHA RESFRIADA R$ 20,00 kg 
0773.0456.000005 LINGUICA TIPO "TOSCANA" CONGELADA R$ 10,00 kg 
0773.0632.000016 CARNE DE PEIXE FILE REGIAO NORTE(DIVERSAS ESPECIES R$ 10,00 kg 
0773.0632.000021 CARNE PEIXE - VIOLA FILE CONGELADA 5 KG BLOCO INTERFOLHADO R$ 10,00 kg 
0773.0092.000004 CARNE SUINA TIPO "LOMBO SUINO" CONGELADO R$ 11,50 kg 
Processo licitatório: 20/1300-0002925-1, Edital: 0427/2020 
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da Subsecretaria da Administração Central de Licitações. 
Compromitente: JLF DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, com CPF/CNPJ 33.924.940/0001-26.

Porto Alegre, Quarta-feira, 12 de Agosto de 2020 13Diário Oficial



Prazo de validade: 6 (seis) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE N.º 703/2020

Objeto(s): 0870.0507.000509 FIO CIRÚRGICO- POLIAMIDA (NYLON) 2.0 AG 3,0CM 3/8CIRCULO 45CM R$ 1,91 un 
0870.0507.000587 AGULHA DESCARTÁVEL - 27G X 3 1/2" PARA ANESTESIA RAQUIDIANA R$ 6,10 un 
0870.0507.000631 LUVA HOSPITALAR PLÁSTICA ESTÉRIL SEM PÓ R$ 13,16 pa 
0870.0735.000340 SERINGA INSULINA U-100 DESC. C/AGULHA 13 X 3,3 A 4 R$ 0,35 un 
Processo licitatório: 20/1300-0002014-9, Edital: 0230/2020 
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da Subsecretaria da Administração Central de Licitações. 
Compromitente: DENTAL GUIDA COMERCIO DE MATERIAIS ODONTOLOGICOS E FARMACEUTICOS LTDA - ME, com
CPF/CNPJ 28.502.838/0001-00.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar –
Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Amilton Santos Calovi
Subsecretário CELIC/SEPLAG

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUIZ AFONSO DOS SANTOS SENNA

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUIZ AFONSO DOS SANTOS SENNA

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Resoluções
Protocolo: 2020000455643

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RIO GRANDE DO SUL
Av. Borges de Medeiros, 659 - 12º andar - Bairro Centro - CEP 90020-023 - Porto Alegre - RS - www.agergs.rs.gov.br 

CNPJ 01.962.045/0001-00
RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA REH Nº 315/2020, de 11 de agosto de 2020.
SESSÃO Nº 36/2020

Estação Rodoviária. Homologação do Contrato de Concessão da Estação
Rodoviária do Município de Restinga Seca/RS nº AJ/CC/001/20.

 O Conselho Superior da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio
Grande do Sul,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 10.931, de 09 de Janeiro de 1997,

Considerando  o contido nos expedientes SEI 000719-39.00/19-7 e PROA 18/0435-0031177-5.
 

RESOLVE:
  Art. 1º Homologar o Contrato de Concessão nº AJ/CC/001/20, firmado entre o DAER e a Empresa ERIKA H. RADDATZ & CIA
LTDA para a exploração dos serviços de Estação Rodoviária de 4ª Categoria no Município de Restinga Seca/RS.
Art. 2º A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.
 Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul – AGERGS, em 11 de agosto de
2020.

 

Luiz Afonso dos Santos Senna
Conselheiro-Presidente

 

Cleber Palma Domingues
Conselheiro

 Luiz Henrique Mangeon
Conselheiro

Documento assinado eletronicamente por  Luiz Henrique Mangeon ,  Conselheiro , em 11/08/2020, às 14:12, conforme
Medida Provisória nº 2.200-2/2001.

Porto Alegre, Quarta-feira, 12 de Agosto de 2020 14Diário Oficial


